Table of contents

1.

[Page 3]

Proemium Auctoris

2.

DIUTURNA mihi cogitatio fuit, et saepe in alterutram partem sententia pronior, faciundum ne foret, ut res gestas Florentini Populi, forisque et domi contentiones habitas, et vel pace vel bello inclita facta mandare literis aggrederer. Excitabat quippe me ipsarum magnitudo rerum, quibus hic populus primo inter se civili varioque discidio, deinde adversus finitimos egregie gestis, tandem nostra aetate potentia immodice adauctus, et cum Mediolanensium potentissimo duce et cum Ladislao bellicosissimo rege ita contendit, ut ab Alpibus in Apuliam, quantum Italiae longitudo protenditur, cuncta armorum strepitu quateret, ac transalpinos insuper reges magnosque exercitus ex Gallia et Germania commoveret. Accedunt ad haec Pisae captae; quam ego urbem, vel diversitate animorum, vel aemulatione potentiae, vel exitu belli, recte alteram Carthaginem, ut mihi videor, appellarim. Cuius extrema debellatio atque obsidio pari obstinatione apud victos victoresque agitatae, ita multo memoratu digna continent, ut antiquis illis maximis rebus quas legentes admirari solemus, nulla ex parte inferiores appareant. Haec mihi perdigna literis et memoria videbantur, ac earumdem cognitionem rerum utilissimam privatim et publice arbitrabar. Nam cum provecti aetate homines eo sapientiores habeantur, quo plura viderunt in vita, quanto magis historia nobis, si accurate legerimus, hanc praestare poterit sapientiam, in qua multarum aetatum facta consiliaque cernuntur, ut et quid sequare et quid vites faciliter sumas, excellentiumque virorum gloria ad virtutem excitere? Ex adverso labor ingens, ac partim obscura, partim interrupta quorumdam temporum notitia nominumque, denique asperitas vix cuiuscumque elegantiae patiens, multae praeterea difficultates vehementer avertabant. Tandem vero his inter se multum diuque pensatis, in hac potissimum sententia constiti; ut censerem quamcumque scribendi rationem torpenti silentio esse praeferendam. Itaque ea scribere aggressus sum, non ignarus quidem ipse mei, nec quantum onus suscipiam nescius. Sed coeptis spero fautor Deus aderit, et quando boni causa id ago, benevertet. Quod si vires ausis non respondebunt meis, annexum tamen conatumque iuvabit. Atque utinam superioris aetatis homines utcumque eruditi atque disertis scribere potius sui quisque temporis facta, quam praeterire taciti, maluissent. Erat enim doctorum, ni fallor, vel praecipuum munus, ut suam quisque aetatem celebrando, oblivioni et fato preripere ac immortalitati consecrare niterentur. Sed puto alia aliis tacendi causa fuit: quosdam enim labore deterritos, quosdam facultate destitutos, ad alia potius scribendi genera quam ad historiam aaimum appulisse. Nam libellum quidem aut epistolam, si paulo coneris, faciliter transigas. Historiam vero, in qua tot simul rerum longa et continuata ratio sit habenda, causaeque factorum omnium singulatim explicandae, et de quaque re iudicium in medio proferendum, eam quidem vclut infinita mole calamum obruente, tam profiteri peri culosum est, quam praestare

[Page 4]

difficile. Ita dum quisque vel quieti suae indulget, vel existimationi consulit, publica utilitas neglecta est, et praestantissimorum virorum rerumque maximarum memoria pene oblitterata. Ego autem non aetatis meae aolum, verum etiam supra quantum haberi memoria potest, repetitam huius civitatis historiam scribere constitui. Pertinebit autem huius cognilio et ad italicas res; nihil est enim iamdiu per Italiam dignum memoria gestum, in quo huius ppuli non intervenirent partes. Legationibus quoque vel m.issis vel acceptis explicandis, magna caeterarum gentium notitia perstringetur. Sed antequam ad ea tempora veniam, quae propria sunt professionis nostrae, placuit exemplo quorumdam rerum scriptorum de primordio atque origine urbis, vulgaribus fabulosisque opinionibus reiectis, quam verissimam puto notitiam tradere, ut omnia in sequentibus clariora reddantur.

3.

[Page 5]

Liber primus

4.

FLORENTIAM urbem Romani condidere a Lucio Sylla Fesulas deducti. Fuerunt autem hi Syllani milites, quibus ob egregiam cum in caeteris tum in civili bello navatam operam, pars fesulani agri est attributa, et Fesulae una cum veteribus incolis sedes traditae. Has civium deductiones signationesque agrorum Romani colonias appellabant, quod videlicet praedia quae colerent quibusque inhabitarent, sedes tradebantur. Quae autem occasio fuerit novos colonos in haec loca deducendi, pro rei notitia aperiendum est. Haud multos ante Syllae dictaturam annos, cuncti ferme Italiae populi unum sub tempus a Romanis defecere, indignatione commoti, quod ipsi una cum Romanis per singulas expeditiones militantes, laboresque et pericula pro augendo imperio subeuntes, praemiorum expertesangebantur. Quare saepius inter se conquesti, tandem legatis communi de re Romam missis, quasi civitatis membra, honores et magistratus concedi sibi postularunt. Agitata ea res est per M. Drusi tribunatum, dubiaque spe aliquandiu protracta. Sed cum tandem eorum postulata reicerentur, aperte quasi ab ingratis rebellarunt, bellumque gesserunt: quod quia a sociis gestum est, sociale bellum nuncupatur. In eo demum bello victor populus romanus, principes rebellandi provincias persecutus, nullis illas cladibus afflixit. Sed praesertim in Plentes Tuscosque saevitum: nam et Asculum, florentissima Picentium urbs, hostilem in modum a Romanis vastata est, et in Tuscis Clusium a solo eversum: Arretinis et Fesulanis, praeter belli damna et caedes, magnae insuper calamitates inflictae, per quas publicatis multorum bonis, multisque fugatis, civitates sunt pene habitatoribus inanitae. Ea videlicet occasio fuit, et quasi invitamentum, ut Sylla postea dictator haec potissimum loca militibus suis tribueret. Per hunc igitur modum a L. Sylla militibus Fesulas deductis, agrisque viritim divisis, eorum plerique urbem montanam et difficilem aditu, praesertim in illa securitate romani imperii, minime sibi necessariam arbitrati, relieto monte, in proxime subiecta planitie, secus Arni Munionisque fluviorum ripas, conferre aediticia et habitare coeperunt. Novam urbem, quod inter fluentia duo posita erat, Fluentiam primo vocitarunt, eiusque incolae Fluentini dicti. Et id quidem nomen per aliqua tempora urbi fuisse videtur, donec crescentibus rebus et civitate maiorem in modum adaucta, sive corrupto ut in plerisque vocabulo, sive quod miro Floreret successu, pro Flentia Florentiam dixere. Meminerunt horum colonorum Tullius et Sallustius, duo praestantissimi latinae linguae auctores. Tullius

[Page 6]

optimos fuisse cives romanos et fortissimos viros affirmat: sed insperatis ac repentinis divitiis bello civili a Sylla locupletatos, modum in sumptibus servare nescisse: dum haediticant tanquam beati, dum magnis familiis magnisque conviviis et sumptuosis apparatus violentius utuntur, in tantum aes alienum incidisse, ut si liberare se velint, rursus foret eis Sylla ab inferis excitandus. Equidem permagni facio, quod latini parens eloquii de aediticiis scribit, ac ex eo speciosa ab ipsis incunabulis fundamenta huius urbis fuisse coniecto. Et extant sane hodieque permanent vetustorum reliquiae operura, vel in hac nostri temporis magnificentia civitatis admirandae: aquaeductus, per quem de septimo lapide accepti fontes in urbem ducebantur: et theatri ingentis ad ludos populares tunc extra moenia positi, nunc intra urbem ipsam privatorum aedificiis occupati. Templum etiam, in quo nunc baptisterium est, vetustum sane ac egregium opus, Marti gentilitas consecravit. Videntur autem hi coloni, sive levandi desiderii causa, sive amore veteris patriae, pleraque Romanae urbis loca aediticiaque aemulari voluisse. Nam et capitolium sibi fecerunt et forum iuxta positum eo si tu iisdemque regionibus inter se conversa, quis romanum forum capitoliumque videmus. Addiderunt thermas publicas ad populi lavacra; theatrum ad spectacula ludorum. Ex eadem aemulatione templum Martis est, in quem videlicet Deum Romani genus, fabulosa licet credulitate, referebant. Usque adeo vero aemulandi studio proveci sunt, ut etiam minus necessaria opera malori impensa non piguerit imitari. Productis ad septimum usque miliarium arcubus, fontes accepti in urbem ducebantur, qui ut Romae opportuni, ubi omnis aqua gypso corrupta solo profertur, sic Florentiae superflui, ubi purissimi latices tota urbe scaturiunt. Huic publicae magnificentiae privata quoque haedilicia convenisse crediderim, quamvis in privatis minus appareat. Nam publicis quidem, ut supra diximus, non contemnendae reliquiae attestantur. In his igitur aedificationibus ac caetero vitae splendore, quem Tullius memorat, occupatos, dum nec futurum prospiciunt nec parto parcunt, brevi, ut fit, tempore, pecuniae defecerunt: et simul unica largitionum spes, L. Sylla, non dictatura modo, verum etiam vita abierat. Itaque partim indigentia, partim consuetudine praemiorum adducti, novum aliquem motum exoriri optabant. Viri militares et civili bello assueti, quietos esse nullo pacto sciebant: rursus novas dictaturas, et nova belli premia mente volutabant.

Et accedebat aes alienum, acer quidem stimulus et qui timidus etiam animos facere soleat ad otium perturbandum.

Forte per id tempus Romae L. Catilina res novare aggressus, magnam adversus rempublicam coniurationem inierat, in qua multi equestris, multi senatorii ordinis, quidam item patritii generis fuerunt. Tetigitque suspicio C. Caesarem, eum qui postea dictator fuit, tunc autem non privatus tantum sed et alieno aere onustus, res novas cupere putabatur. Multa igitur prius Romae efficere conatus, ubi tentata parum prospere succedebant, parte coniuratorum intra urbem ad patranda illa quae praescripserat relieta, ipse cum reliquis exire ac foris bellum concitare decrevit. Et primo quidem Praeneste nocturno impetu occupare, ibique sedem belli constituere cogitavit: mox vero ut diligentius eam urbem custodiri sensit, mutato Consilio, pro Praeneste Fesulas delegit. Egressus itaque Roma, et ad haec ipsa loca profectus, regionem totam bello armisque involvit. Hoc primum periculum et ultimum pene discrimen tenerae adhuc uibi et modo conditae fuit: quod tamen ita evasit, ut commodius equidem posuerim accidisse. Nam Lentulus et Cethegus aliique coniurationis principes, quos Romae Catilina reliquerat, dum piures secum in societatem facinoris adsciscere conantur, proditi a legatis Allbrogum et in senatu convicti, ultimo tandem supplicio affecti periere. Catilina vero, ut haec audivit, quando spes iam fractae et conatus in irritum casuri videbantur, in Galliam fugere conatus est; sed ab exercitibus romanis circumventus, et fortunam pugnae experiri coactus, una cum suis in pistoriensi agro occiditur. Haec ego, quamquam pervulgata harum rerum historia sit, tamen quia in hanc regionem et primordia huius urbis

[Page 7]

inciderunt, paucis commemoranda putavi. Enim vero hic motus renim ac belli vicinitas, ut non nihil detrimenti novae urbi incussisse, sic veluti quamdam salutarem disciplinam hominibus attulisse videtur. Per aliena namque pericula, spe novarum dictaturarum praemiorumque, quibus ante vehementius inhiabant, deposita, suis contentos esse rebus oportere tunc primum dederunt, et spem in turbatione ponere vanum ac periculosum esse. Simul igitur cum animi proposito mutati mores. Terreri alieno aere, sua diligenter circumspicere ac perpendere, parsimoniae ac frugalitati operam dare, sobrietatem colere, disciplinam rei domesticae exercere, luxuriam et progalitatem viam ad perniciem existimare, haec ipsi facere, haec liberos edocere. Igitur civitas, eniendatis moribus, robustius coalescere: et immigrabant frequentes, dulcedine loci amoenitateque pellecti. Surgebant aediticia; soboles augebatur: crescere tamen civitatis pot'entiam ac maiorem in modum attolli, romanae magnitudinis vicinitas prohibebat. Ut enim ingentes arbores novellis plantis iuxta surgentibus officere solent, neque ut altius crescant permittit, sic remanae urbis moles sua magnitudine vicinitatem premens, nullam Italiae civitatem maiorem in modum crescere patiebatur. Quin immo et quae ante fuerant magnae, ob eius urbis gravem nimium propinquitatem, exhaustae porro diminutaeque sunt. Quemadmodum enim tunc cresceret civitatis potentia? Neque sane lines augere bello poterat sub imperio constituta, nec omnino bella exercere: nec magistratus satis magnifici, quippe eorum iurisdictio intra breves limites claudebatur, et haec ipsa romanis magistratibus erat obnoxia. Mercaturae quoque, si quis forte eam partem ad incrementum civitatis attinere quidquam existimet, non alibi per id tempus quam Romae commodius exercebantur. Ibi frequentia hominum et venundandi facultas; eorum portus; eorum insulae; eorum portoria; ibi gratia; ibi publicanorum favor: alibi neque gratia, neque potentia par. Itaque sicubi quisquam per propinqua loca nascebatur ingenio validus, is, quia domi has sibi difficultates obstare videbat, Romam continuo demigrabat. Ita quidquid egregium per Italiam nascebatur ad se trahens, alias civitates exhauriebat: quod antecedentia simul et sequuta tempora manifestissime ostendunt. Etenim priusquam Romani rerum potirentur, multas per Italiam civitates gentesque magnifice floruisse, easdem omnes stante romano imperio exinanitas constat. Rursus vero posteris temporibus, ut dominatio romana cessavit, confestim reliquae civitates efferre capita et florere coeperunt, adeo quod incrementum abstulerat, di' minutio reddidit. Quoniam vero de civitatibus Etruriae multa dicturi sumus, utilissimum nobis videtur, ab ipsis vetustissimis incipientes, de tota etrusca re, qualis ante romanum imperium, qualisque postea fuerit, quam brevissime fieri poterit, recensere. Et simul illud annectere, postquam romana potentia cessavit; quae civitates in ea floruerint; quae capita extulerint; quam potentiam liabuerint; ut ex hac notitia et narratione rerum etruscarum peritiores instructioresque ad tempora usque nostra deducamur.

Ante romanum quidem imperium longe maximas totius Italiae opes maximamque potentiam, ac prae caeteris vel bello vel pace inclitum nomen etruscorum fuisse, Inter omnes antiquissimos rerum scriptores haud ambigue constat. Origo autem vetustissima eius gentis ex Maeonia est: unde Lydi multitudine ingenti ac praeclara bello manu Italiam navibus advecti, in ea parte quae nunc Etruria dicitur consederunt: pulsisque inde pelasgis caeterisque eius regionis veteribus incolis, a Tyrrheno eorum rege Tyrrheniam nuncuparunt. Aucta subinde sobole et potentia simul cum multitudine crescente, quantum inter Apenninum montem et inferum mare Tyberimque et Macram fluvios terrarum clauditur, id totum propagatis finibus tenuere: mox Etrusci a sacrificio, ut creditur, ritu, vel a sereni contemplatione coeli graeca lingua nuncupati, ipsaque regio Etruria dieta. Totam vero etruscam gentem in duodecim populos divisam fuisse veteres tradidere: sed eos omnes ab initio Rex unus gubernabat. Tandem, ut regia potestas gravior illis visa, ex singulis populis singulos Lucumones (sic enim magistratum

[Page 8]

vocitabant, qui comuni Consilio totam regeret gentem) creare coeperunt. Eorum unus certo tempore aliis praeerat, ita tamen ut auctoritate et honore, non potentia princeps esset. Sub hoc igitur niagistratu per longa tempora pari voluntate auctoritateque XII populorum Etruria gubernata, qualis concordiae fructus esse solet, in tantas opes potentiamque accrevit, ut non solum urbibus passim opportunis locis per eam conditis, virisque et divitiis intra fines floreret, verum etiam extra longe lateque dominaretur. Testes eius potentiae sunt duo maria, quibus Italia modo insulae cingitur: utraque sane non ab aliis populis quam ab Etruscis nominata. Inferius Tuscum, idemque Tyrrhenum, vetusto gentis nomine: quae appellatio, ut quibusdam Graecis placet, ab Sardinia in Siciliam obtinet. Superius Adriaticum ab Adria, oppido quondam maritimis rebus maxime inclito, quod Etrusci per ea tempora, iis quoque locis dominantes, iuxta litus superi maris non longe a Padi ostis condidere Etenim Apenninum transgressi, omnia primo cis Padum loca, mox et transpadanam regionem lotam usque ad Alpes praeter extremum Venetorum angulum, bello et armis subacta, Etrusci possederunt. Inde per tractum Adriatici maris descendentes, magnam ejus litoris tenuerunt partem, pulsus Umbris, gente per eam tempestatem maxima ac potentissima, quorum supra trecenta oppida ab Etruscis debellata fuisse veteres tradunt historiae. Cis Apenninum vero, per inferiorem Italiae partem ad fretum usque siculutn, eorum potentia provecta est. Haec autem per loca frequentibus missis coloniis, multae quidem urbes ab eis conditae, multae etiam, veteribus exactis possessoribus, novo colono replerae memOrantur, quarum veluti indices eorum potentiae adhuc extant. Ab inferiori quidem Italiae parte Capua Inter inclitas quondam urbes perpauca nominata: a superiori vero Mantua et ipsa quoque Etruscorum colonia. Nam ex singulis Etruriae populis, quos duodecim fuisse supra docuimus, singulas colonias trans Apenninum missas constat, quarum praecipuae fuerunt urbes: Adriae, ex qua adriatico nomen est mari; item Mantua, quae ex transpadanis sola nunc extat. Videtur autem huius gentis potentia vetiistissimum quidem initium habuisse, utpote quae ante troiani belli tempora, non aucta modo, verum etiam pollens florensque fuerit, Aeneam denique Troia profugum cum a Latinis et Rutulis bello premeretur, ad florentes Etruscorum opes contulisse sese, ac exinde auxilium petiisse Virgilius facit. Evandrus enim, cum Aeneae roganti opem consilium daret, et sibi nequaquam lantae esse vires ut Latinis Rutilisque resistere quiret docuisset, ad Etruscos illum destinans, sic inquit :

*Ast tibi ego ingentes populos, opulentaque rcgnis
lungere castra paro."*

Et paulo post id ipsum explanans:

*Haud procul hinc saxo colliur fundata vetusto
Urbis Agellinae sedes, ubi Lydia quondam
Gens bello-praeclara iugis consedit etruscis.
Hanc multos florentem annos rex deinde superbus
Imperio, et saevis tenuit Mezentius armis."*

Quamquam ut alienior a poetarum figmentis, sic intemeratior ac purior liistoria tradit non Aeneam, sed Turnum bello superatum ad Mezentium et florentes Etruscorum opes confugisse, atque inde adversus advenam ducem exercitumque auxilia supplicem implorasse. Sed utraque opinio praestiterit, troianum ante bellum floruisse etruscam rem fateamur necesse est. Duravit autem incolumis domique et foris usque ad transitum Gallorum in Italiam, annos post troianum bellum circiter sexcentos; post conditam vero urbem Romam centum fere et septuaginta; quo quidem tempore Galli maximis peditum equitumque copiis, duce Belloveso, Alpes

[Page 9]

transgressi, aliaque inde super alia multitudine per priorum vestigia ex Gallis Germanisque confluente, eam omnem Italiae partem, quae nunc Gallia Cisalpina dicitur, Tuscis ademerunt . Novissimi vero omnium Gallorum Senones tractum maritimae orae, in quo Sena Gallia urbs est, occuparunt. Ab iis et aliis Gallis opes Etruscorum attritae, et intra iugum Apennini post longa bella repressae. Romanorum insuper crescens potentia alia ex parte tines obtundebat. Ita in medio duarum validissimarum gentium constituti Etrusci, bifariam vexabantur. Mansit tamen etiam post per aliquot saecula robur et auctoritas gentis, ut foris imminutae, sic domi validae praepotentisque. Enim vero longc alia ratione cum Romanis, quam cum Gallis agebatur. Nani adversus barbaras illas et efferatas gentes implacabile bellum fuit Etruscis. Cum Romanis vero non odio neque acerbitate unquam pugnatum; plus etiam amicitiae quam belli interdum fuit. Declarant imitationis studia, quae nemo ab invisis despectisque assumit. Constat autem Romanos praetextam et trabeas phalerasque et annulos, togas quoque pietas et palmas tunicas, curius insuper aureos triumpho decoros, fascas denique et lictores et tubas et sellam curulem ac caetera omnia regum magistratumque insignia ab Etruscis sumpsisse. Nani quod duodecim lictores apparebant regibus consulibusque romanis, id quoque inde sumptum traditur, quod cum ex duodecim populis etrusci constareiiit, singulos singuli lictores regi dabant. Inde ab Romanis res accepta, nec numerus quidem imminutus est. Haec omnia, ne quis forte aosmet nobis blandiri existimet, graeci romanique vetustissimi scriptores tradidere. Nec imperli tantum insignia, caeterumque augustiorem habitum sumpserunt ab Etruscis, verum etiam literas disciplinamque. Auctores habere se Livius scribit, ut postea Romanos pueros graecis, ita prius etruscis literis vulgo erudiri solitos. Nam caerimonias quidem ac religionem et cultum Deorum, qua in arte Etrusci prae caeteris gentibus excelluisse traduntur. Romani sic ab illis susceperunt, ut tamen priores partes relictas penes auctores

ipsos faterentur. Simulatque gravius quidquam reipublicae imminebat, in quo Deum numina placandum censerent, vates et aruspices ex Etruria vocabantur. Denique omnis liarum rerum cognitio etrusca disciplina apud Romanos vocitata est. Haec et huiusmodi inde sumpta probare mihi videntur, Romanos etruscam gentem cum observantia quadam admiratos, a qua et ornamenta imperii et Deorum cultum ac disciplinam literarum, tria maxima ac praestantissima, sibi publice privatimque imitanda receperint. Nec pacis quidem artibus admirati sunt gentem, bello autem contempserunt. Probant obsidio urbis Romae et obsides Porsennae traditi : quod post transitum Gallorum in Italiam fuisse admirabilius est. Nec ob ullum magis quam ob etruscum hostem Romae trepidatum reperies, neque dictatores saepius dictos. Primus Romanorum etruscos bello attigit Romulus ipse, Romae urbis conditor: mox et alii fere omnes romani reges, praeter Numam Pompilium et Tavquinium superbum id bellum susceperunt. Fuit autem Inter Etruscos Romanosque prima belli origo ex huiusmodi causa. Fidenae Tuscorum colonia trans Tyberim fuit Inter crustumerinum romanumque agrum. Qui eam incolebant Etrusci, urpem novam sibi tinitimam immodice crescere suis inimicam commodis rati, priusquam ad summum plane robur, quod iam inde cernebatur, evaderet, praevenire festinantes, ut suis ipsi viribus et propinquis Etruriae opibus fisi, bellum Romanis, nulla prius accepta iniuria, iatulerunt. Populato itaque romano agro, ingentique abacta praeda, cum fuga agrestium urbem quoque metu ac tumultu complexisset, Fidenas onusti rediere. At Romulus, ut has iniurias ultum iret, legionibus raptim eductis, infesto agmine, Fidenas contendit. Eo cum pervenisset, nec moram nec spatium Fidenatibus praebet auxilium ex Etruria arcessendi: sed ipsis adequitando portis, mox et fugam simulando, ira et indignatione ad pugnam excivit: tantusque fuit ardor militum et praestantia ducis; ut cum Fidenates in insidias praecipitati effuso cursu urbem repeterent, victi victoresque uno impliciti agmine Fidenas intrarent. Captis

[Page 10]

igitur per hunc modum Fidenis, et praesidio militum ab romano rege imposito, Veientes, qui propinquo ex Etruriae populis Fidenatibus erant, cum indigno consanguineorura casu permoti, tum etiam quod propinquitatem Romanorum infestam sibi inquietamque putabant fore, armata iuventute emissa, discursionem in agrum romanum praedabundi fecere. Adversus hos quoque Romulus, resistendi ulciscendique gratia, legiones eduxit . Haec prima Romania Etruscisque origo fuit belli; quod tunc leviter coeptum, leviter etiam terrainatum est, mutuis dumtaxat populationibus, vastatis agris, parvaque adinodum pugna, tumultuario magis quam iusto praelio commissa. Induliae in centum annos secutae. Caeterum ex hoc ferme initio, caetera post hoc bella inter Tuscum Romanumque oriuntur quod vel exierat indutiarum tempus, vel dictis conventisque non manebatur. Sub Romulo tamen et Numa Pompilio indutiae valuerunt, nu llo ab alterutris motu exorto. Tullio mox regnante Hostilio rursus exarsit bellum ob Fidenatum rebellionem. Defecerant enim Fidenates a Romanis. Veientes consilii participes impigre tulerunt opem, et asciverant in occultam belli societatem Metium Suffecium Albanorum dictatorem. Hic enim principatum romani populi, cui post Horatorum pugnam se ex foedere subdiderat, indigne ferens, clam cum Etruscis convenit, ut commisso praelio Romanos, quibus per spetiem auxilii legiones albanas coniunxerat, versis signis adoriretur. Infirmi tamen vir animi, nec hostibus nec suis promissa servavit. Neque enim cum Romanis quibuscum in arma venerat Etruscos invasit nec rursus ut promiserat Etrusci Romanos adortus est: sed inter spem et metum fluctuante Consilio, seorsum eduxit suos, quocumque victoriam inclinare vidisset, et ipse eodem momento inclinaturus. In ancipiti praelio vicit populi romani fortuna, et bellacissimi Tullii regis audacia. Fuis denique pugna ingenti hostibus, Fidenas recepiti, ac mox affecto paena Metio Albam longam evertit. Ancus inde Martius et Priscus Tarquinius romani reges bellum deinceps etruscum ambo susceperunt. Sed de Martio quidem haud ambigue constat: de Tarquinio autem varia apud scriptores traditio est. Sunt qui non cum Veientibus modo, sed cum tota penitus etrusca gente bellum per novem annos gestum a Tarquinio rege tradant. Sunt et qui rebus eius regis enarrandis, quasi nihil fuerit cum Etruscis negotii, totam rem tacitam intactamque praetereant. Sed, ut de Taraquinio ambigitur, sic de Servio Tullio certissimum est eum maiori quam quemquam superiorum regum apparatu, cum tota etrusca gente bello gravissimo et longissimo contendisse. Viginti annos continuatum a Servio id bellum quidam auctores sunt. Me quoque propensorem ad credendum belli diuturnitatem facit, quod per annos quatuor et quadraginta (tot enim regnavit Servius) nullum aliud bellum quam etruscum ab eo rege susceptum memoratur: quod tanta laude gessit, ut cum prius iniussu populi regnasset, vel eius belli a se gesti fiducia, de se referri ad populum, et incerto multitudinis suffragio nomea regium committere non abnuerit. In eo tamen bello nec vietii Etrusci, nec aliqui eorum urbes captae traduntur; multis duntaxat ultro citroque inflictis cladibus, illud modo effectum, ut videretur superior Romanus fuisse. Haec, regio dominatu Romae durante, cum Etruscis gesta. Exactis deinde regibus Tarquinius regno pulsus, ad Etruscos fiducia generis, quod ab iis oriundus erat, supplex confugiens, duos Etruriae populos, Veientes Tarquiniensesque, in arma convocit: qui romanum in agrum magnis copiis profecti, cum L. Iunio Bruto et M. Valerio, cui postea Publicolae nomen fuit (hi tum primi anni consules erant) pugnaverunt. Praelium fuit atrox vehemensque ut nuUum ante. Ulriusque aciei dexterum vicit comu: in maxima tamen hominum strage utrinque facta, creditum est uno plures ex Etruscis quam ex Romanis cecidisse. Maior autem Romanis inflictas clades, quod L. Brutus, qui auctor fuerat regis eiciendi, in praelio interfectus est. Pugnae certe ea fortuna fuit, ut utraque pars se victam putaret. Denique Romanis morte alterius consulis orbatis, plurimaque suorum caede territis, fugam ad primam lucem parantibus, Etrusci, priusquam illucesceret, abiere. Porsenna inde Clusinus

rex, ob restituendum Tarquinium, malori apparati renovavit bellum. Hoc duce, Etrusci Romanus vicerunt, incluserunt, obsederunt, urbem etiam capturi, nisi Horatius Cocles pontem Sublicium, qui unus per id tempus Tyberi supererai, rescindi iussisset. Osteudunt periculi magnitudinem honores a populo romano Coeliti habiti, non ob victam subactamque hostium provinciam, sed ob id solum quod rumpendi pontis moram facultatemque dedisset suis. At enim maiores, si vera loqui fasque sit, tyberino debebantur amni : nempe quam romana virtus tatarum non poterat, tyberini gurgites urbem servarunt. Etrusci laniculo et omnibus cis Tyberim locis occupatis, reliquam urbis partem longa obsidione pressam tenuere, donec deficiente obsessos caetera spe, in corpus Regis grassandi consilium iniretur, ut cui aperto bello pares non essent, eum clam per insidias e medio tollere molirentur. Hinc Illa scribae caedes et Mutii Scaevolae manus foculo iniecta. Nec tamen illis tot artibus prius etruscus Rex ab obsidione destitit urbis, quam obsides, non mares modo verum etiam foeminas, dandi necessitatem expressit obsessis. Dati nobilissimi cuiusque nati, loeminae etiam virgines; iiter quas Valeria, Publicolae consulis filia, multaeque aliae patritiarum gentium. Haec praecipua de populo romano Etruscorum gloria fuit, nec cum aliquo quoquam coinmunis: nunquam enim alii cuiquam imperatori vel genti populus romanus obsides dedit ob pacem impetrandam. Ipsi certe Romani iis quos vicerant nihil fere aliud quam obsides imperabant: in quo non solum cauio pacis, sed et confessio victoriae contineri putabatur. Foedus cum Porsenna initum mutua Etruscorum Romanorumque beneficia secuta stabilis fecerunt. Nam et excepti amice hospitaliterque Etrusci Romae, qui ad oppugnandam Arimam cum Arunte regis lilio posi romanum foedus profecti, mox amisso duce redierunt: hisque vicus in celeberrima parte urbis datus, qui Tuscus propterea dictus est, ac Romanis post aliquot annos benigne a Porsenna obsides remissi. Tarquinius, qui ad eam diem in Etruria fuerat, aliunde sibi quaerere auxilia iussus, ad Manilium Tusculanum generum trausit .

Firma hinc pax quiesque romano populo et Etruriae fuit: quam ad extremum Veientes turbarunt. Haec enim civitas agrum Romanis finitimum habens, ex communione, ut saepe fit, discordiis haustis, post varias querelas aliquoties utro citroque iactatas, tandem aperto certamine cum Romanis contudit. In eo bello, prima quidam pugna, Romanos Veientes superarunt. Secunda autem pugna atrocissima fere omnium quae unquam memorantur fuit: in qua Romani, primo praelio ab Etruscis victi, milites iurare coegerunt se nisi victores nunquam redituros. Itaque hac religione obstrictis animis, obstinatus quam ante pugnam est, non sine utriusque partis maxima caede. Interfecti sunt in eo praelio Cn. Manlius consul et Q. Fabius alterius consulis frater. Capta etiam romana castra atque direpta ab Etruscis; sed mox fortuna mutata pugnae, a romanis victoribus recuperata. Nec quicquam magis ad victoriam obfuisse videtur Etruscis quam nimia festinatio in castris oppugnandis: ad quae dum properant quasi victores, eorum acies plus inchoata a Romanis superant. Raro tamen unquam incertior atque mobilior fortuna quam ea die fuit. Vieti procul dubio. Romani vicerunt. Tanto denique sanguine Victoria constitit, ut, cum postea triumphus consulis offerretur, lugendum potius esse diceret, quam triumphandum. Non minori tamen dolore huius pugnae casus Veientes, quam prioris Romanos affecerat. Itaque accitis reliquae Etruriae auxiliis (nam primo quidem ipsi per se soli pugnarant), vindicandi in hostem ruentes, trecentos et sex Fabios, ex una omnes familia, qui apud Cremeram praesidium contra Veios munierant, cum magna clientium manu, ad quinque millia hominum fuisse traduntur, ad unum interfecerunt. Inde legiones romanas, quae cum L. Menenio consule non procul a Cremera castra habebant, eodem impetu aggressi, non solum verterunt in fugam exercitum consulemque, verum etiam castris exuerunt. Mox fugientes palatosque non absque magna caede Romanam usque persecuti, laniculum montem,

qui cis Tyberim contra capitolium maxime imminet, occuparunt tenueruntque aliquot menses veluti obsessam urbem. Tyberi etiam traiecit et ad portam Colli nam et ad alia diversissima a Tyberi loca sub ipsis romanis moenibus pugnas conseruerunt. Tandemque ut ante Porsenna eundem locum tenente, ad extrema digladiandi remedia ventum est. Sic tunc iterum legionibus etruscis laniculum occupantibus, premente urbem fame, necessitas Romanis expressa, ut duo consules duoque consulares exercitus cum universa iuventute romana, in ipso laniculo monte ancipiti periculosoque certamine cum Etruscis confligerent. Nec ita prosper fuit eventus pugnae, quin alter ex consulibus capitis reus ad populum tieret, quod male pugnasset. Denique, ne singula praelia consecter, haec una Etruriae civitas, nunc ipsa per se, nunc et aliarum civitatum viri bus adiuta, supra trecentesimo et quinquagesimo romanae urbis annum bellum extraxit. Victa interdum praeliis, et ipsa saepe victrix. Extremum autem in quo subacta est, nullo communi tuscae gentis decreto, sed privato Consilio, ipsa intulerat bellum. Itaque, mox prementibus Romanis, denegata sibi caeterorum populorum auxilia fuerunt, indignantibus aliis, quod, citra commune gentis decretum, sua ipsi auctoritate bellum movissent, et metu insuper Gallorum ad sua quosque tuenda retinente. Responsum denique, in communi tuscae gentis conventu, Veios auxilia flagitantibus datum: ipsi per se, quando ita placeret, adversus romanam vim resistere curarent, nec in eo bello socios periculi quaerent, in quo speratae ab initio praedae socium habere iillum voluissent. Haec Romanis obsidendi Veios occasionem facultatemque dedere. Sustinuit tamen, quamvis deserta, suo proprio ac domestico robore aliquandiu bellum, nec nisi post decem aestates decemque hyemes continuas circumfessa; nec tunc quidem vi, sed improvisa cuniculorum fraude, expugnata est. Praedae tantum ex ea una urbe Romani cepere, quantum ex omnibus superioribus bellis ad eam diem

nunquam acceperant. Denique cum supra exercitum fortunae eius urbis putarentur, universus populus romanus publico edicto, quod nunquam alias factum est, ad praedam vocatus. Fuit enim urbs opulentissima atque maxima, ea situs laude eaque opportunitate, ut saepe a victoribus cogitatum sit de relinquenda urbe Roma et Veios, tanquam in praestantiorem urbem, populariter commigrando.

Veiiis captis, veluti claustra sibi Romanus patefecerat ad reliquos Etruriae populos subigendos. Itaque mox adversus Faliscos et Capenates, quos propinquitas Veientani belli haud intactos reliquerat, exercitus ducti, eorum urbes sine longo nimium certamine in potestatem romani populi dedere compulerunt: quod tamen diversis rationibus factum est. Nam Capenatibus quidem per vastitatem agrorum vis expressa dedendi. Faliscos vero admirandae virtutis specimen in Furio Camillo praestantissimo Romanorum duce conspectum, ut se sponte dederent, subegit. Et quos non ignis, non ferrum, non obsidio, non vastitas agrorum flectere potuerat, iustitiae et honestatis splendor inflexit. Gesta est autem ras in hunc maxime modum. Cum populato agro non longe a Faleriis castra Romanorum posita essent, magister quidam ludi, improbae fraudis mercedem sperans, principum liliis sibi in disciplinam traditos, per diversam ab hoste portam, quasi spatiandi gratia, secum eduxit. Mox alio ex alio conferto sermone, diversis ab urbe tramitibus stationi Romanorum quae inter castra et urbem posita erat, se cum discipulis obiecit. Captus itaque sponte sua, et ad imperatorem perductus, "Falerios", inquit, "imperator, tibi hodie tradidi, quando hos pueros, quorum parentes principes sunt civitatis, in manus tuas adduxi. Tu huius tanti beneficii memor gratusque erga me esto". Quae ubi Camillus audivit, facinus improbi hominis despiciens, "Tu, inquit, sceleste, ad tui similem te venisse putas, cui turpia non solum cordi sint, verum etiam praemio digna videantur? Mihi vero populoque romano longe diversa mens est. Colimus enim belli sicut et pacis iura, armaque adversus armatos hostes, non adversus imbelles pueros gerimus. Ita denique Faliscorum hostes sumus, ut humana tamen societate cum eisdem nos esse coniunctos meminerimus. Ego armis, patientia, virtute, quae romanae sunt artes, non improbando

[Page 13]

scelere Falerios vincam". Nudatum inde hominem et manibus post terga vinctum, discipulis verberandum reducendumque in urbem tradidit. Ex hoc tanta mutatio Faliscorum animis iniecta est, ut qui modo incredibili odio accensi, exitium potius quam pacem romanam mallent, nihil aliud quam fidem et iustitiam imperatoris admirantes, sese atque urbem in potestatem populi romani tradiderint. Per hunc modum Falisci superati sunt. Nec multo post Tarquiniensibus et Ceritibus arma illata. Ad Vulsinienses tandem transivit bellum, velut incendium quoddam alia subinde loca circum sumens: tandem ad intimas Etruriae gentes, Clusinos, Perusinos, Aretinos (hae tunc potentissimae civitates erant), penetratum. Hic aliquandiu substitit vis belli, et cursus victoriae retardatus est, iam ipsis civitatibus commune periculum magis horrentibus, damnantibusque errorem suum, quod non Veios et Falerios et Capenas, quae dudum oppida praeceperat hostis, quando in iis tutandis res quoque sua agebatur, ab ipso initio defendissent, sed negligendo et quiescendo in consanguineorum periculis, cum suae gentis minui vires, tum hostium augeri passi essent. Et profecto non ambigitur, quin si omnes Etruriae populi uno Consilio bellum gessissent, diuturnius ac magnificentius tota Etruria defendi potuisset. Sed sive Galli accolae perpetui hostes, sive discordia quaedara civitatum, sive fata, cuncta iam ad Romanos trahentia, sive haec simul omnia fecerunt, ut non una conspiratione ad bellum coirent. Haec certe causa Romanum superiorem dedit, quod ille et suis et sociorum viribus potens, non totam simul gentem, sed singulas civitates pervadebat. Reliquae vero, ceu ea res ad se non pertineret, nec, primis quibusque nsumptis, ad proximos inde periculum foret venturum, otiosas expectatrices alienae calamitatis se praestabant. Neque enim Veios, caeteris Etruriae populis auxilia ferre paratis, tam longa obsidione cepisset Romanus, immo nec obsidere quidem ausus esset: quippe duobus tantum populis, nec iis quidem maximis, Capenatibus et Faliscis opem ferentibus, obsidionem pene totam Romani dissolverunt. Sed dum integra fuit etrusca res, nunquam hic animus populis a Diis datus: fracta vero atque imminuta, sero tandem saniora quidem, sed parum iam profutura Consilia inierunt. Vieta est ergo ad extremum multis atque ingentibus praeliis: quorum maxime insignia fuerunt, unum apud Sutrium, in quo sexaginta millia Etruscorum caesa traduntur, alterum ad Vadimonis lacum, in quo, fractis opibus et fortuna vetere amissa, in pace potius quam in armis reliquam spem habere coeperunt. Venit autem tota in potestatem populi romani circiter CCCCLXX annum post Romam conditam, cum ab ipso conditore Romulo bella initium cepissent. His autem bellis romani duces plurimi claruerunt. Nam et primus rex et primus consul, ac deinceps secuti reges consulesque, dictatores praeterea quidam et tribuni militum, summa cum industria in illis versati, laudem amplissimam meruere. Sed e regibus quidem, praecipuam eius belli gloriam alii Prisco Tarquinio, alii Servio Tullio delegant. Ex consulibus autem, M. Valerius Publicola de hac gente primus triumphavit: inde M. Fabius, P. Servilius, Mamercus Aeraius, A. Cornelius Cossus, multique alii consules dictatoresque, magnam sibi in iis bellis gloriam peperere. Excellentissima tamen omnium gloria fuit; M. Furius Camillus, qui Veios et Falerios subegit, et Fabius Maximus, qui extremo fere tempore multis ac maximis praeliis, quantum nemo alter, opes Etruscorum afflixit. Romani, quamvis armis subactos Etruscos, tamen, postquam se suaque in potestatem populi romani dedidere, honesto vocabulo socios appellarunt. Remisso dehinc bellorum metu, securam quidem ab armis Etruria fuit, sed veluti marcescente otio oppugnata. Est enim hoc mortalibus natura insitum, ut via ad amplitudinem honoresque exposita, facilius se attoUant: praeclosa vero, inertes desideant. Tunc igitur imperio ad Romanos traducto, cum neque honores capessere, neque maioribus in rebus versari liceret, etrusca virtus omnino consenuit longe plus inertis otio quam hostili ferro depressa. Bis tamen, postquam in Romanorum potestatem concessit, rebellionem publice molita est. Primum

sub Hannibalis tempore, ducibus Aretinis: secundum sociali bello, quo Latini et Marsi et Umbri a Romanis defecere. Prima rebellio iam parturiens per Aretinorum subitam oppressionem, facile sopita est. Secunda vulneribus et cruore extincta, Clusiumque et Fesulae gravissimis incommodis a Romanis afflictatae. Fuit autem post haec sub romano imperio firmiter et indubitate usque ad Arcadii et Honorii tempora, annos postquam subacta fuerat circiter septingentos. Tunc enim primum Goti, Radagaso et Alarico ducibus, Italiam pervasere, iam ante ab imperatoribus pene neglectam, fatiscentibus certe opibus, et potentia populi romani ad ruinam vergente. Gothos Hunni secuti sunt: Himnos Vandali: Vandalos Heruli; post hos iterum Gothi; mox Langobardi multis sub regibus Italiam possidere. Declinationem autem romani imperii ab eo fere tempore ponendam reor quo, amissa libertate, imperatoribus servire Roma incepit. Etsi enim non nihil profuisse Augustus et Traianus, etsi qui fuerint alii laude principes digni videantur, tamen, si quis excellentes viros primum a C. Iulio Caesare bello, deinde ab ipso Augusto triumviratu illo nefario crudelissime trucidatos; postea Tiberii saevitiam, Caligulae furorem, Claudii dementia, Neronis scelera et rabiem ferro igneque bacchantem; si postea Vitellios, Caracallas, Heliogabalos, Maximinos et alia huiusmodi monstra et orbis terrarum portenta reputare voluerit, negare non poterit tunc romanum imperium mere caepisse, cum primo caesareum nomen, tanquam clades aliqua, civitati incubuit. Cessit enim libertas imperatorio nomini, et post libertatem virtus abiit. Prius namque per virtutem ad bonores via fuit, iisque ad consulatus dictaturasque et caeteros amplissimos dignitatis gradus facillime patebat iter, qui magnitudine animi, virtute et industria caeteros anteibant. Mox vero ut respublica in potestatem unius devenit, virtus et magnitudo animi suspecta dominantibus esse coepit. Hicque solum imperatoribus placebant, quibus non ea vis ingenii esset, quam libertatis cura stimulare posset. Ita pro fortibus ignavos, pro industriis adulatores imperatoria suscepit aula, et rerum gubernacula ad peiores delata ruinam imperii paulatim dedere. Quamquam quid virtutis repulsam quis deploret, ac non potius communem civitatis interitum? Quot enim reipublicae lumina sub Tulio Caesare extincta sunt! quantis principibus civitas orbata sub Augusto inde, sive id necessarium fuerit sive malignum, quanta proscriptio! quot absumpti cives! quot deleti! ut merito, cum tandem a caedibus et cruore cessaret, non clementia illa, sed fessa crudelitas putaretur. Hic Tiberium, abominandae mentis hominem, sibi filium et successorem delegit, qui a supplicii et tormentis civium nec inter mensas quidem unquam cessavit. Successor Tiberii Caligula, quem non occidit? cuius sanguinem in civitate non ausit? Claudii post hunc crudelis amentia, non ad suum dumtaxat, sed ad uxorum et libertorum nutum, omnem romanam nobilitatem trucidavit. Hunc secutus Nero Caesar, cui pepercit? qui nec fratri, nec uxori, nec matri, nec praeceptorum, nec urbi quidem ipsi pepercit. Quanta sub illo strages civium quanta caedes patrum facta est ut verissime a quodam sit dictum tunc Neronem periisse, cum cerdonibus timendum esse caeperat: absumpta videlicet romana nobilitate, plebecula et opifices in quos saeviret restabant. Longum foret singulos percurrere: sed tamen eadem omnibus mens fuit, ut et timerent cunctos in quibus excellens aliquid conspicerentur, et quos timerent odissent, et quos odissent ferro trucidarent, donec superante odio metum, ipsi quoque trucidabantur; ut sic maius illis cum civibus bellum, quam cum hostibus esset: quod paucis exemplis intelligi licet. Nam Iulius quidem Caesar interfectus est. Tiberio a Caligula manus iniectas putant. Ipse

certe Caligula gladiis suorum peremptus. Claudius fungo boleto ab Agrippina uxore necatus. Neronem non febris, sed gladius absumpsit. Galba Neronis successor ab Othone trucidatus est. Othonem Vitellius prostravit. Vitellium romani peremerunt gladii. Idem Domitianum exitus habuit, idem alios, quos enumerare prolixum magis quam necessarium esset. Hae tantae caedes revolutionesque rerum utcumque tandem essent, absque deminutione et quassatione imperii esse non poterant. Itaque paulatim evanescere vires et prolapsa maiestas interire caepit, ac deficientibus civibus, ad externos deferri. Sed primis quidem temporibus magnitudo potentiae incommoda tolerabat. Roma autem, etsi intestinis quae modo retulimus affligeretur incommodis, ab externo tamen hoste tuta perstabat. Postquam vero Constantinus, amplificata Bizantio, ad orientem subsedit, Italia et caeterae occidentales imperii partes, quasi pro derelictis habitatae, negligi coeperunt, ac tyrannorum barbarorumque invasionibus exponi; qui ceu in vacuum possessionem ruentes, variis temporibus, tanquam diluvia quaedam, has terras inundarunt; de quibus, quoniam illi multa per Etruriam gesserunt, et hanc ipsam de qua scribimus everterunt urbem, brevi discursu, quantum necessitas flagitat, referemus. Primi omnium barbarorum post imperii sedem Bizantium translata, Gothi, Radagaso et Alarico ducibus, Italiam pervasere. Gothos antiqui Getas dixerunt. Ea gens scythica est: incoluit autem primum eam Scythiae regionem, quae circa Maeotida paludem ad occasum spectat. Inde, productis sedibus, circa maris pontici litus magis consedit. Eam propterea oram scriptores quidam geticum litus appellant. Fama eorum potentiae antiquissima, quippe non vicinas dumtaxat Europae regiones, sed Asiam quoque populati, iam inde ab initio formidabiles erant. Lucullus Romanorum primus eos bello victos Moesia pepulit. Inde ab Agrippa aliisque romanis ducibus ultra Danubium amnem submoti; sed propter ingentem multitudinem varia incolentem loca, nunquam penitus subacti. Quotiens romana cessabant praesidia, populabundi Moesiam Thraciamque et caeteras vicinas provincias consuerant irrumpere. Sub Gallo tandem et Volusiano principibus, cum Gothis foedus est ictum: quo mox post eorundem principum mortem intermisso atque neglecto, usque ad Diocletiani et Maximiani

tempora, hostes magis quam foederati habebantur. Sub his rursus principibus renovato foedere, magna Romanis ad parthicum bellum, quod Maximianus susceperat, miserunt auxilia. Constantino etiam adversus Licinium gerenti bellum, aliisque interdum principibus, opitulati sunt .

Hac igitur cum Romanis amicitia constituta, per multosque servata annos, domesticis cladibus laborare coeperunt. Hunnorum namque gens, et ipsa Scythica, praevalens armis et hominum feritate, Gothos superiora Scythiae loca incolentes, quos Ostrogothas vocant, aggressa, multis praeliis superatos parere sibi coegit. Hoc itaque metu perculti inferiores Gothi, cum Hunnis resistere posse nequaquam confiderent, ad Romanorum gratiam conversi, Valentem imperatorem per legatos rogant, ut eos dudum amicos ac saepe opitulatos, Danubium transire ac in romani solo imperii, quo Hunnorum furorem servitutumque evadant, recipere dignaretur. Suam cladem, non sine periculo Romanorum futuram, docent; se, si eos recipiat, in potestate principis mansuros, legibusque quas eis dederit parituros. Valens igitur etsi periculosam rem in tanta barbarorum multitudine suspicabatur, tamen, ut adversus Hunnorum potentiam ex ea parte imperium communiret, Gothos cum coniugibus et liberis transire amnem benigne permissos intra Moesiam recepit. His autem locis Maximum quemdam cum aliquot cohortibus praefecit, eique mandavit, ut quae ad usum victumque necessaria forent, importanda curaret. Per doctos etiam homines religione Christiana, qua ipse princeps imbutus erat, Gothos curavit imbuendos. Sed multitudinem ingentem et advenam confestim rerum

[Page 16]

inopia subsecuta intolerabiliter premere coepit: quam avaritia Maximi, quaestum in commerciis procurantis, durius acerbabat. Hanc itaque passi aliquandiu Gothi, tandem vulgo, conqueri fortunas suas misereri coeperunt, et modo improbitatem Maximi, quod importari non permitteret, modo avaritiam, quod carius venderet accusare: iam sibi, mancipiis suppelletilique exhaustis, liberos dumtaxat coniugesque superesse: eos iam ipsos a venditoribus exposci; statim videlicet atque illi defuerint, sese tamquam pecora abductum iri: praestitisse autem vel Hunnis servire, vel pugnando cecidisse, quara vel fame tabescere, vel hanc tantam avarissimorum hominum contumeliam perferre. His et huiusmodi vocibus vulgo miserebantur.

Reguli erant Gothorum Phritigernus et Alatheus, viri bellaces otioque infensi. Hos cum suo ingenio feroces, tum popularium querelis incensos, novarum rerum stimulabat cupiditas. Eorum opera tandem Gothi Romanos invadunt; milites cum praefecto quot assequi possunt trucidant.

Superatis inde in congressione cohortibus, per Moesiam Thraciamque et ripensem Daciara fusi, omnia populantur. Fit provincialium magna caedes; multi in servitutum trahuntur. Denique Gothi, beneficiorum principis obliti, non iam precario, sed veluti propriis regionibus dominantur.

Per id tempus Valens apud Antiochiara erat: qui ubi haec audivit, confestim, ut tantis resistere cladibus, in Thraciam cum exercitu properavit. Commisso praelio, mala malis aggerantur.

Equites enim Valentis a Gothis superati, cum peditem destituissent, circumventae legiones a barbaris usque ad intemecionem caeduntur. Valens autem ipse cum sagitta saucius fugeret, et ob dolorem nimium saepe equo laberetur, ad cuiusdam villulae casam deportatus est, quae mox a barbaris persequentibus incensa, una cum imperatore crematur.

Gothi victores totani vastantes Thraciam a Constantinopoleos expugnatione aegerrime repelluntur.

Quae ubi Gratiano Valentis nepoti, qui in occidente regebat imperium, nunciata sunt, luctu simul ac periculo anxius, cum de reparando reipublicae statu consultaret, placuit tandem, ut quemadmodum Nerva quondam Traianum, sic ipse tunc Theodosium virum praestantissimum ex Hispania in consortium regni assumeret. Igitur Theodosius unica reipublicae spes, adversus gothicum tumultum imperator creatus, purpuraque apud Sirmium a Gratiano indutus, ubi in Thraciam cum exercitu pervenit, summa industria atque felicitate Gothos superavit, multisque ac ingentibus praeliis victos Thracia pepulit. Sed cum ulterius barbaros insequeretur, morbo correptus, aegrotare caepit. Eaque causa fuit Gratiano, ut desperata Theodosii salute, cum Gothis pacem firmaret: quam mox et Theodosius ipse morbo liberatus, ob collegae honorem, sine controversia secutus est, Gothosque, ut primo inimicos armis pepulerat, sic postea amicos gratia et benevolentia in fide retinuit, eorumque opera in reipublicae necessitatibus saepe utiliter usus est.

Gratiano deinde apud Lugdunium, Galliae urbem, ac post aliquot annos Valentiniano eius fratre apud Viennam interfectis, Theodosioque subinde apud Mediolanum vita functo, ad Arcadium et Honorium Theodosii filios devenit imperium. Sub his tandem principibus, Gothorum magna pars novarum sedium avida, Alarico viro impigro sibi duce constituto, per Pannonias ac Firmium intravit Italiam. Alia item eiusdem gentis multitudo sub Radagaso duce eadem loca penetravit. Hi duo Gothorum duces duoque exercitus, uno atque eodem anno, qui fuit Stilicone et Aureliano consulibus, Italiam ingressi memoriae produntur. Sed exercituum et ducum fortuna diversa admodum fuit. Radagasum enim ingenti multitudine Apennini iuga transgressum, cum per Etruriam barbarico furore debaccharetur, et iam Roma propinquo trepidaret metu, Stilico Honorii dux, vir per eam tempestatem egregius, bellando superavit, tandemque in Fesulanis montibus qui Florentiae imminent redactos hostes, et omnium rerum inopia maceratos, ita delevit, ut ex ducentis Gothorum millibus (non enim pandora in Radagasi exercitu fuisse traduntur), nemo incolumis evadere. Magna pars caesa, reliqui capti ac venundati. Ipse quoque Radagasus cum suis, fractis iam rebus, turpi fuga

[Page 17]

desereret, captus a nostris et in vincula coniectus, postquam victorum spectacula satiavit, occiditur. Hanc Gothorum stragem, tantamque de hostibus victoriam partam fuisse octavo idus octobris quidam putant, atque ex eo festum diem Florentiae institutum, temploque id nomen inditum, quod videlicet ea die Victoria egregie parta, maximo barbarorum metu civitas liberata esset. Nos vero diligentius perquirentes, hanc victoriam de Gothis habitam sub Arcadii et Honorii temporibus, Stilicone iterum et Antemio consulibus, decimo post Theodosii mortem octavo supra quadringentesimum christianae salutis anno comperimus: de die autem nihil certi potuimus reperire. Quare illa quae de institutione festi et templi vocabulo dicta sunt, in medio relinquuntur. Radagasus ergo, et Gothi qui sub illo erant, hunc in Etruria finem habuere .

Alaricus vero aliam Gothorum manum per Italiam rapiens, ab ipso fere ingressu castris non procul Ravenna positus, per legatos ad Honorium missos sedes ad inhabitandum sibi suisque poposcit : impetravitque, volente Honorio, ut ad eas Galliae partes quibus Vandali Alanique imminebant, per favorem et amicitiam eorum qui romano parebant imperio, proficisceretur. Hoc itaque foedere cum barbaris icto, cum illi in Galliam contenderent, et iam apud Pollentiam urbem sub ipsis Alpihus exercitum deduxissent, nihilque hostile metuerent, quidam ex Honorii ducibus Gothos improviso impetu contra fidem aggressi, magnam eorum stragem primo ediderunt. Erat profecto militum firmissima spes omnes barbarorum copias ea die tolli posse, quando illi, sive contemptu disciplinae militaris, sive nimia pacis fiducia, non delecto castrorum loca neque aggere et fossa munito, passim inter iumenta impedimentaue per agrum iacebant. Itaque magna prius ab aggressoribus edita caedes, et quacumque pervaserunt, plurimus barbarorum mandabat cruor. Sed maior erat multitudo, quam ut uno impetu trucidari posset. Et iam circa regem trepida quidem sed magna convenerat manus. Quo in loco cum Inter sese quid agendiim foret quasi attoniti sciscitarentur, tenuisse dicitur aliquandiu suspensos Gothos diei religio. Nam ne quid sceleri deesset, sacrum paschae diem, quo minus caveret hostis, ad tantam caedem Honoriani delegerant. Quare Gothi, nefas ea die pugnare credentes, se primo continuerunt a pugna, et sponte sua cesserunt hosti. Tandem vero, ut aggressores nihilo segnino instare et suos ferociter insequi conspiciunt, ira simul et indignatione furentes, veluti caeca rabie in hostes feruntur. Illi autem, qui in improvisa duntaxat caede spem victoriae posuerant, ut iusta supervenit acies, facile superantur. Gothi modo victi, mutata pugnae fortuna, repente victores fiunt : varie dissipatos Honorianos incredibili caede prosternunt: cadaveribus et cruore omnia complent. Hinc tumentes ira victoriaque elati, iustam pene rabiem contra nostros exercent. Omisso namque in Galliam itinere, ac pactas sedes valere sinentes, infesto agmine per Italiam ruunt, omnia quacumque incedunt late ferro igneque vastantes .

Adversus hunc barbarorum furorem Stili co novo exercito opponitur. Is eorum furentes impetus primus repressit quin etiara bellandi peritia fretus, saepe barbaros inclusit, saepe circumvenit, saepe contrivit, plenam habiturus victoriam, si mens sana fuisset. Sed iampridem imperio inhians, has per Italiam clades nutrire cupiebat. Quare Gothos nec vinci nec vincere patiebatur; sed occulte quidem illos fovens, aperte autem belli et pacis copiam denegans, cum abire cuperent, in Italia sustentabat. Quae ubi Honorio patefacta sunt, Stiliconem cum Eucherio filio, cui scelestae parabatur imperium, interfici iussit. Iustam certe principis iram et dignam tanti sceleris vindictam acerbiora mox incommoda subsecuta sunt. Gothi enim, sublato

[Page 18]

Stilicene maxime duce, romanisque ob eius mortem turbatis animis, liberius iam per Italiam ruentes, urbem denique illam victricem orbis (quod et scripsisse pudet) hostiliter ingressi, praeter sacra loca, quae barbari licet venerabantur, caedibus omnia et cruore foedarunt. Direpta inde et quibusdam locis incensa urbe, non multos postquam intraverant dies, cum inestimabili praeda et magna captivorum multitudine egrediuntur. Fuit inter captivos Placidia Galla, Theodosii filia, Arcadii et Honorii soror: quam ex augustalis palatii deliciis per horrida Gothorum castra abductam (adeo sors cuncta etiam incredibiliter interdum miscet), barbarum sequi dominum omnipotens fortuna compulit. Egressi Roma Gothi, per Campaniam, Lucaniam, Brutios, simili clade bacchantur. Emensos Italiae longitudinem, in Siciliam traicere conantes, austus et naufragium salutare Siculis reiecit. Consultantibus inde rursus, ne refectis navibus traicerent, an retro iter verterent, inter huiusmodi moras consultationesque, Alaricus apud consentiam moritur. Gothi regis corpus, ne quis vel in mortuum vindictam exercere posset, maximo captivorum et militum opere derivato Rasento amne, in medio alveo cum ditissimis hostium spoliis et omni regia gaza deponunt, flumenque mox in solitum restituunt cursum. Captivos post haec italici generis, vel pro magnificentia regii funeris, vel ne quis efferre docereve locum possit, ad unum omnes trucidant. Inde Athaulfo Alarici propinquo sibi rege subrogato, Romam iterum petunt, et quod reliquum fuerat praedae abrasunt. Populata dehinc Hetruria ac caeteris propinquis regionibus afflictis, in Galliam tandem, veluti procella quaedam malam secum tempestatem ferens, abiere. Capta est autem Roma a Gothis anno, postquam condita fuerat, millesimo centesimo sexagesimo quarto: postquam vero a Gallis capta fuerat, octingentesimo. Placidia autem Galla, quam supra a Gothis captam abductamque ostendimus, ab Athaulfo rege in matrimonium accepta est. Haec etiam post mortem Athaulfi regis, qui Barchi noniae suorum dolo interfectus est, Constantio viro praestantissimo coniugata, Valentinianum peperit, qui post Honorii mortem imperavit.